
 
 

 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 359/20.11.2025 

privind aprobarea ajustării tarifelor pentru activitățile din Contractul de delegare 

prin concesiune a unor activități componente ale Serviciului Public de Salubrizare 

în județul Timiș nr. 9.468/24.07.2014, încheiat între Județul Timiș prin Consiliul 

Județean Timiș și S.C. POLARIS M HOLDING S.R.L. 

  

 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 38151/11.11.2025 al Vicepreședintelui 
Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu, precum și Raportul de 
specialitate nr. 38152/11.11.2025 al  Compartimentului de mediu și utilități publice  din 
cadrul Direcției de drumuri, transport și mediu prin care se solicită ajustarea tarifelor 
pentru activitățile din Contractul de delegare prin concesiune a unor activități 
componente ale Serviciului Public de Salubrizare în județul Timiș nr. 9.468/24.07.2014, 
încheiat între Județul Timiș prin Consiliul Județean Timiș și S.C. POLARIS M HOLDING 
S.R.L., 

ținând cont de Avizul nr. 1433/12.11.2025, al Serviciului de consultanță și avizare 
juridică din cadrul Consiliului Județean Timiș, 

luând în considerare Cererea de ajustare tarife, nr.31740/17.09.2025, depusă de 
S.C. POLARIS M HOLDING S.R.L., privind necesitatea ajustării tarifelor de salubrizare 
cu indicele prețurilor de consum IPC total de 109,43%, comunicat de către Institutul 
Național de Statistică pentru perioada septembrie 2024 – august 2025, pentru activitățile 
ce constituie obiect al Contractului  de delegare prin concesiune a unor activități 
componente ale serviciului public de salubrizare în județul Timiș, nr. 9.468/24.07.2014, 
încheiat între Consiliul Județean Timiș și operatorul de salubrizare S.C. POLARIS M 
HOLDING S.R.L., 

având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 
a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
d) art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. m) și q)  și art.182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 8 alin. (3) lit. k) din Legea nr. 51 din 8 martie 2006 a 
serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, art. 6 alin. (1) lit.n) și art. 29 alin. (2) 
din Legea nr. 101 din 25 aprilie 2006 serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată,   
art. 33 alin. (1) din Ordinul nr. 640 din 30 septembrie 2022  privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deşeurilor şi a taxelor de salubrizare. 

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată; 



 
 

 

f) Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de hotărâri ale Consiliului Județean Timiș, aprobat prin Dispoziția 
nr. 65/2020; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș 
aprobat prin Hotărârea nr. 91/2021, cu modificările și completările ulterioare;  

 
în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
Consiliul Județean Timiș adoptă următoarea HOTĂRÂRE: 
 

 Art. 1.  - Se aprobă ajustarea tarifelor pentru activitățile din Contractul de 
delegare prin concesiune a unor activități componente ale Serviciului Public de 
Salubrizare în județul Timiș nr. 9.468/24.07.2014, încheiat între Județul Timiș prin 
Consiliul Județean Timiș și S.C. POLARIS M HOLDING S.R.L, conform actului adițional 
nr. 7 prevăzut în anexă, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Se actualizează cuantumul redevenței, de la 1.504.602,60 lei/an la  
1.645.110,53 lei/an, la care se adaugă TVA. 
          Art. 3. - Tarifele aprobate prin prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data 
de 1 ianuarie 2026. 
          Art. 4. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția 
de drumuri, transport, autorizare și control drumuri, Compartimentul de mediu și utilități 
publice și Direcția de buget-finanțe. 
          Art. 5. - Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Județului Timiș și pe 
site - ul propriu la adresa www.cjtimis.ro, și se comunică: 

a) Instituției Prefectului – Județul Timiș; 
b) Serviciului de consultanță și avizare juridică; 
c) Direcției de drumuri, transport și mediu; 
d) Compartimentului de mediu și utilități publice; 
e) Direcției de buget-finanțe; 
f) Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș; 
g) Societății Polaris M Holding S.R.L. 

 
 
 
                                                                
                                                                                    Avizat pentru legalitate 
                                                                                SECRETARUL GENERAL  
                                                                                    AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                           Sorin CHIRA 
                                                                                     
                                                                                               


